



Municipio de Tecpan de Galeana Guerrero
Estado de Actividades Consolidado
del 01 de Enero al 30 de Junio de 2019

Fecha: 01/Ene/2019

Clave	Cuenta Contable	2018		2019		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
4-1-	Ingresos de Gestión	\$ 12,493,741.92	10.76%	\$ 17,974,364.86	13.32%	\$ 5,480,622.94	4.06%
4-1-1-	Impuestos	\$ 9,307,559.09	8.01%	\$ 2,020,282.71	1.50%	\$ -7,287,276.38	-5.40%
4-1-1-1-	Impuestos sobre los Ingresos	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,119.42	0.00%	\$ 1,119.42	0.00%
4-1-1-2-	Impuestos sobre el Patrimonio	\$ 7,004,481.20	6.03%	\$ 999,463.80	0.74%	\$ -6,005,017.40	-4.45%
4-1-1-3-	Impuestos sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones	\$ 0.00	0.00%	\$ 151,706.57	0.11%	\$ 151,706.57	0.11%
4-1-1-7-	Accesorios de Impuestos	\$ 1,013,319.66	0.87%	\$ 347,634.93	0.26%	\$ -665,684.73	-0.49%
4-1-1-9-	Otros Impuestos	\$ 1,289,758.23	1.11%	\$ 520,357.99	0.39%	\$ -769,400.24	-0.57%
4-1-3-	Contribuciones de Mejoras	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,976.00	0.00%	\$ 1,976.00	0.00%
4-1-3-1-	Contribuciones de Mejoras por Obra Publica	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,976.00	0.00%	\$ 1,976.00	0.00%
4-1-4-	Derechos	\$ 2,796,069.37	2.41%	\$ 15,931,016.15	11.81%	\$ 13,134,946.78	9.74%
4-1-4-1-	Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público	\$ 30,555.67	0.03%	\$ 100,509.78	0.07%	\$ 69,954.11	0.05%
4-1-4-3-	Derechos por Prestación de Servicios	\$ 1,310,554.20	1.13%	\$ 13,550,104.50	10.04%	\$ 12,239,550.30	9.07%
4-1-4-4-	Accesorios de Derechos	\$ 0.00	0.00%	\$ 102,789.83	0.08%	\$ 102,789.83	0.08%
4-1-4-9-	Otros Derechos	\$ 1,454,959.50	1.25%	\$ 2,177,612.04	1.61%	\$ 722,652.54	0.54%
4-1-5-	Productos de Tipo Corriente	\$ 126,267.81	0.11%	\$ 21,090.00	0.02%	\$ -105,177.81	-0.08%
4-1-5-1-	Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Publico	\$ 126,267.81	0.11%	\$ 21,090.00	0.02%	\$ -105,177.81	-0.08%
4-1-6-	Aprovechamiento de Tipo Corriente	\$ 46,049.56	0.04%	\$ 0.00	0.00%	\$ -46,049.56	-0.03%
4-1-6-6-	Aprovechamientos por Participaciones Derivadas de la Aplicación de Leyes	\$ 44,553.85	0.04%	\$ 0.00	0.00%	\$ -44,553.85	-0.03%
4-1-6-9-	Otros Aprovechamientos	\$ 1,495.71	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -1,495.71	-0.00%
4-1-9-	Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	\$ 217,796.09	0.19%	\$ 0.00	0.00%	\$ -217,796.09	-0.16%
4-1-9-1-	Impuestos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	\$ 216,516.85	0.19%	\$ 0.00	0.00%	\$ -216,516.85	-0.16%
4-1-9-2-	Contribuciones de Mejoras, Derechos, Productos y Aprovechamientos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	\$ 1,279.24	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -1,279.24	-0.00%
4-2-	Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 103,648,395.78	89.24%	\$ 116,750,469.87	86.54%	\$ 13,102,074.09	9.71%
4-2-1-	Participaciones y Aportaciones	\$ 103,648,395.78	89.24%	\$ 116,750,469.87	86.54%	\$ 13,102,074.09	9.71%
4-2-1-1-	Participaciones	\$ 30,685,606.28	26.42%	\$ 36,359,223.57	26.95%	\$ 5,673,617.29	4.21%
4-2-1-2-	Aportaciones	\$ 69,980,379.30	60.25%	\$ 77,216,521.80	57.24%	\$ 7,236,142.50	5.36%
4-2-1-3-	Convenios	\$ 1,159,204.00	1.00%	\$ 100,000.00	0.07%	\$ -1,059,204.00	-0.79%

Clave	Cuenta Contable	2018		2019		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
4-2-1-4-	Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	\$ 1,823,206.20	1.57%	\$ 3,074,724.50	2.28%	\$ 1,251,518.30	0.93%
4-3-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 0.00	0.00%	\$ 180,959.91	0.13%	\$ 180,959.91	0.13%
4-3-1-	Ingresos Financieros	\$ 0.00	0.00%	\$ 165,390.14	0.12%	\$ 165,390.14	0.12%
4-3-1-9-	Otros Ingresos Financieros	\$ 0.00	0.00%	\$ 165,390.14	0.12%	\$ 165,390.14	0.12%
4-3-9-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 0.00	0.00%	\$ 15,569.77	0.01%	\$ 15,569.77	0.01%
4-3-9-2-	Bonificaciones y Descuentos Obtenidos	\$ 0.00	0.00%	\$ 15,569.77	0.01%	\$ 15,569.77	0.01%
Total de Ingresos y Otros Beneficios		\$ 116,142,137.70	100.00%	\$ 134,905,794.64	100.00%	\$ 18,763,656.94	100.00%

5-1-	Gastos de Funcionamiento	\$ 47,391,033.47	60.93%	\$ 63,683,383.78	97.99%	\$ 16,292,350.31	-127.37%
5-1-1-	Servicios Personales	\$ 31,153,924.08	40.05%	\$ 29,063,515.66	44.72%	\$ -2,090,408.42	16.34%
5-1-1-1-	Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	\$ 16,072,426.96	20.66%	\$ 26,003,498.86	40.01%	\$ 9,931,071.90	-77.64%
5-1-1-3-	Remuneraciones Adicionales y Especiales	\$ 8,240,140.00	10.59%	\$ 1,210,987.18	1.86%	\$ -7,029,152.82	54.95%
5-1-1-4-	Seguridad Social	\$ 383,850.00	0.49%	\$ 0.00	0.00%	\$ -383,850.00	3.00%
5-1-1-5-	Otras Prestaciones Sociales y Económicas	\$ 6,457,507.12	8.30%	\$ 1,849,029.62	2.85%	\$ -4,608,477.50	36.03%
5-1-2-	Materiales y Suministros	\$ 6,484,090.08	8.34%	\$ 17,840,763.13	27.45%	\$ 11,356,673.05	-88.78%
5-1-2-1-	Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	\$ 1,001,186.40	1.29%	\$ 3,635,982.44	5.59%	\$ 2,634,796.04	-20.60%
5-1-2-2-	Alimentos y Utensilios	\$ 169,350.22	0.22%	\$ 760,756.50	1.17%	\$ 591,406.28	-4.62%
5-1-2-3-	Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	\$ 0.00	0.00%	\$ 947,419.25	1.46%	\$ 947,419.25	-7.41%
5-1-2-4-	Materiales y Artículos de Construcción y Reparación	\$ 337,567.99	0.43%	\$ 5,870,565.95	9.03%	\$ 5,532,997.96	-43.26%
5-1-2-5-	Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	\$ 5,263.00	0.01%	\$ 199,707.19	0.31%	\$ 194,444.19	-1.52%
5-1-2-6-	Combustibles, Lubricantes y Aditivos	\$ 3,946,877.31	5.07%	\$ 4,070,360.93	6.26%	\$ 123,483.62	-0.97%
5-1-2-7-	Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	\$ 560,208.93	0.72%	\$ 364,761.52	0.56%	\$ -195,447.41	1.53%
5-1-2-8-	Materiales y Suministros para Seguridad	\$ 35,340.00	0.05%	\$ 1,886,665.69	2.90%	\$ 1,851,325.69	-14.47%
5-1-2-9-	Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	\$ 428,296.23	0.55%	\$ 104,543.66	0.16%	\$ -323,752.57	2.53%
5-1-3-	Servicios Generales	\$ 9,753,019.31	12.54%	\$ 16,779,104.99	25.82%	\$ 7,026,085.68	-54.93%
5-1-3-1-	Servicios Básicos	\$ 4,621,783.75	5.94%	\$ 8,181,624.33	12.59%	\$ 3,559,840.58	-27.83%
5-1-3-2-	Servicios de Arrendamiento	\$ 588,576.79	0.76%	\$ 476,279.83	0.73%	\$ -112,296.96	0.88%
5-1-3-3-	Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	\$ 122,800.00	0.16%	\$ 517,624.83	0.80%	\$ 394,824.83	-3.09%
5-1-3-4-	Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	\$ 274,153.97	0.35%	\$ 49,572.07	0.08%	\$ -224,581.90	1.76%
5-1-3-5-	Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	\$ 267,517.34	0.34%	\$ 1,616,072.30	2.49%	\$ 1,348,554.96	-10.54%
5-1-3-6-	Servicios de Comunicación Social y Publicidad	\$ 282,875.26	0.36%	\$ 139,692.19	0.21%	\$ -143,183.07	1.12%
5-1-3-7-	Servicios de Traslado y Viáticos	\$ 229,932.65	0.30%	\$ 136,683.46	0.21%	\$ -93,249.19	0.73%
5-1-3-8-	Servicios Oficiales	\$ 2,864,603.42	3.68%	\$ 728,068.00	1.12%	\$ -2,136,535.42	16.70%
5-1-3-9-	Otros Servicios Generales	\$ 500,776.13	0.64%	\$ 4,933,487.98	7.59%	\$ 4,432,711.85	-34.65%

Clave	Cuenta Contable	2018		2019		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
5-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 7,874,459.75	10.12%	\$ 353,761.22	0.54%	\$ -7,520,698.53	58.80%
5-2-1-	Transferencias Internas y Asignaciones Sector Publico	\$ 240,438.00	0.31%	\$ 0.00	0.00%	\$ -240,438.00	1.88%
5-2-1-2-	Transferencias Internas al Sector Publico	\$ 240,438.00	0.31%	\$ 0.00	0.00%	\$ -240,438.00	1.88%
5-2-3-	Subsidios y Subvenciones	\$ 7,117,000.00	9.15%	\$ 0.00	0.00%	\$ -7,117,000.00	55.64%
5-2-3-1-	Subsidios	\$ 7,117,000.00	9.15%	\$ 0.00	0.00%	\$ -7,117,000.00	55.64%
5-2-4-	Ayudas Sociales	\$ 517,021.75	0.66%	\$ 353,761.22	0.54%	\$ -163,260.53	1.28%
5-2-4-1-	Ayudas Sociales a Personas	\$ 423,492.00	0.54%	\$ 236,858.47	0.36%	\$ -186,633.53	1.46%
5-2-4-3-	Ayudas Sociales a Instituciones	\$ 46,307.56	0.06%	\$ 67,783.78	0.10%	\$ 21,476.22	-0.17%
5-2-4-5-	Ayudas Culturales y de Fomento Deportivo	\$ 47,222.19	0.06%	\$ 49,118.97	0.08%	\$ 1,896.78	-0.01%
5-5-	Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	\$ 0.00	0.00%	\$ 953,280.96	1.47%	\$ 953,280.96	-7.45%
5-5-6-	Otros Gastos	\$ 0.00	0.00%	\$ 953,280.96	1.47%	\$ 953,280.96	-7.45%
5-5-6-3-	Bonificaciones y Descuentos Otorgados	\$ 0.00	0.00%	\$ 952,282.44	1.47%	\$ 952,282.44	-7.44%
5-5-6-9-	Otros Gastos Varios	\$ 0.00	0.00%	\$ 998.52	0.00%	\$ 998.52	-0.01%
5-6-----	Inversión Pública	\$ 22,516,175.62	28.95%	\$ 0.00	0.00%	\$ -22,516,175.62	176.03%
5-6-1-----	Inversión Pública No Capitalizable	\$ 22,516,175.62	28.95%	\$ 0.00	0.00%	\$ -22,516,175.62	176.03%
5-6-1-1-----	Construcción En Bienes No Capitalizable	\$ 22,516,175.62	28.95%	\$ 0.00	0.00%	\$ -22,516,175.62	176.03%
Total de Gastos y Otras Pérdidas		\$ 77,781,668.84	100.00%	\$ 64,990,425.96	100.00%	\$ -12,791,242.88	100.00%
Ahorro / Desahorro Neto del Ejercicio		\$ 38,360,468.86		\$ 69,915,368.68		\$ 31,554,899.82	

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son correctos, verídicos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó.
Presidente Municipal Constitucional
Jesus Yasir Deloya Diaz

Elaboró.
Secretario de Administración y
Finanzas
Manuel Salvador Padilla Perez

Revisó.
Síndico Procurador Municipal
Magno Guadalupe Rios Caro

Vo. Bo.
Contralor Municipal
Ulises Resendiz Gutierrez